
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

DECRETO N. 11 del 21/07/2023

OGGETTO: Decreto di nomina dei membri della Commissione Comunale di vigilanza per 
teatri e luoghi di pubblico spettacolo.

il Sindaco 

Premesso che con Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  75 del  28/11/2019 è stata istituita  la 
Commissione comunale di vigilanza per teatri e luoghi di pubblico spettacolo ai sensi degli artt. 
141 e 141-bis. R.D. 6-5-1940 n. 635 (Regolamento d’ esecuzione Testo Unico Leggi Pubblica 
Sicurezza) ed è stato approvato il relativo Regolamento;

Visto il R.D. 18 giugno 1931, n. 773 “Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (T.U.L.P.S.) 
ed in particolare gli artt. 68 e 80;

Visto il D.P.R. 24-7-1977 n. 616 che, in attuazione della delega di cui all’ art. 1 della L. 22 luglio 
1975, n. 382 pubblicata in G.U. 29 agosto 1977, n. 234 attribuisce ai Comuni, nell’ ambito delle 
funzioni di polizia amministrativa, il compito di rilasciare la licenza di agibilità per teatri o luoghi di 
pubblico  spettacolo  di  cui  all’  art.  80  del  Testo  unico  delle  Leggi  sulla  Pubblica  Sicurezza 
(T.U.L.P.S.);

Visto il R.D. 6 maggio 1940, n. 635 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 141-bis e 142;

Visto l’  art.  4  del  D.P.R.  28 maggio 2001,  n.  311   “Regolamento  per la  semplificazione dei 
procedimenti relativi ad autorizzazioni per lo svolgimento di attività disciplinate dal T.U.L.P.S.”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.);

Verificato che la Commissione,  ai  sensi dell’  art.  141-bis del R.D. 6 maggio 1940,  n.  645 e 
ss.mm.ii. e ai sensi dell’ art. 2 del Regolamento, “è nominato ogni tre anni” ed è così composta:

a) dal Sindaco o suo delegato che la presiede;
b) dal Comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delegato;
c) dal Dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio o 

da un medico dallo stesso delegato;
d) dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale o suo delegato;
e) dal Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;
f) da un esperto in elettrotecnica

Considerato che alla Commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti in 
acustica o in altra disciplina tecnica in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto 
da verificare;

Ritenuto opportuno che la  Commissione si  avvalga di  un esperto in acustica e statica degli 
edifici;

Visto il decreto del Sindaco n.3 del 06/02/2020 con il quale è stata nominata la Commissione 
comunale di vigilanza per teatri e luoghi di pubblico spettacolo (C.C.V.L.P.S.)  ed i successivi 



decreti   n.  20  del  24/10/2022  e  n.  23  del  08/11/2022 con  i  quali  è  stata  aggiornata  la 
composizione della suddetta Commissione;

Considerato  che sono decorsi  tre anni  dalla  nomina della  C.C.V.L.P.S.  e,  pertanto,  ai  sensi 
dell’art.  141-bis  del  R.D.  6  maggio  1940,  n.  635  e  ss.mm.ii.,  occorre  procedere  al  rinnovo 
dell’organismo in oggetto; 

Esaminate  le  disponibilità  pervenute,  depositate  agli  atti  del  Servizio  Entrate  e  Sviluppo 
Economico, relative ai membri esterni in elettrotecnica, acustica e statica degli edifici;

Evidenziato che per ogni componente della Commissione comunale possono essere previsti uno 
o più supplenti;

Viste  le  designazioni  acquisite  da  parte  dell’Azienda  Sanitaria  di  Firenze,  Dipartimento  di 
Prevenzione (PEC prot.19160 del 03/07/2023) e del Comando dei Vigili  del Fuoco di Firenze 
(PEC prot. 16511 del 06/06/2023);

Ritenuto opportuno sentire i Responsabili di Dipartimento competenti ai fini della disponibilità alla 
nomina;

Preso atto che ai sensi dell’ art. 2 del Regolamento alle riunioni della Commissione partecipa un 
dipendente  dell’Ufficio  competente  per  l’adozione  del  provvedimento  finale  con  mansioni  di 
segretario verbalizzante

DECRETA

1. di individuare e nominare i membri della Commissione comunale di vigilanza per teatri e 
luoghi di pubblico spettacolo come segue:

QUALIFICA MEMBRI TITOLARI MEMBRI SUPPLENTI
Presidente Sindaco 
Comandante Polizia 
Municipale

Alessandro Braschi

Dirigente medico ASL Firenze Dr. Vincenzo Cordella Dr.ssa Sara Brugnoli
Responsabile Dipartimento 
Lavori Pubblici

Ing. Filippo Galli

Comandante Provinciale Vigili 
del Fuoco Firenze

Comandante o suo delegato

Esperto elettrotecnico Ing. Leonardo Cecchi

QUALIFICA MEMBRI AGGREGATI MEMBRI SUPPLENTI
Esperto in statica Ing. Giancarlo Fianchisti Ing. Roano Braccini
Esperto in acustica Ing. Maria Francesca Bertini

2. di informare la Prefettura di Firenze, l’ Azienda Sanitaria di Firenze ed il Comando dei 
Vigili del Fuoco circa il presente decreto

3. di  riservare  a  successivo  eventuale  decreto  sindacale  la  nomina,  quale  membri 
aggregati, di  altra disciplina tecnica, ove occorra;

4. di  riservare  a  successivo  eventuale  decreto  sindacale  la  nomina,  su  richiesta,  di  un 
rappresentante degli  esercenti  locali  di  pubblico spettacolo e un rappresentante delle 
organizzazioni sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive organizzazioni territoriali.

  

Fiesole, 21/07/2023 il Sindaco
RAVONI ANNA



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


